Дело № 1-329/ 2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 21 июля 2020 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Доржиева Т.Ш.

подсудимого ФИО6

защитника Виноградовой О.А., представившей удостоверение и ордер,

при помощнике ФИО7, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС гражданина ....., "образование", "семейное положение", ....., "место работы" , зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

22.01.2020, более точное время следствием не установлено, у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстной заинтересованности в получении материальной выгоды. Реализуя свой преступный умысел, 22.01.2020 в период времени с 11 час. 16 мин. до 15.00 час. ФИО6 связался с неустановленным следствием лицом посредством мобильного мессенджера «.....», в ходе общения с которым он (ФИО6) получил координаты месторасположения «закладки» с расфасованным веществом, которое необходимо было разложить в указанных неустановленным лицом адресах, после чего ФИО6 получал денежное вознаграждение.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, и имея корыстную заинтересованность в получении материальной выгоды, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ФИО6, получив координаты месторасположения «закладки» с наркотическим средством, расфасованным в 50 свертков, 22.01.2020 в 14 час. 52 мин. прибыл на участок местности, расположенный возле дорожного знака «Уступи дорогу», расположенного в 15 метрах от дома № по АДРЕС где незаконно приобрел у неустановленного лица путем выемки из «закладки» наркотическое средство – героин (диацетилмофрин), расфасованное в 50 пакетов из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезком полимерной ленты с липким слоем красного цвета, массами 1,86 гр., 1,89 гр., 1,43 гр., 1,89 гр., 1,85 гр., 1,88 гр., 1,70 гр., 1,64 гр., 1,66 гр., 1,89 гр., 1,97 гр., 1,91 гр., 1,69 гр., 2,18 гр., 2,05 гр., 2,16 гр., 1,86 гр., 1,78 гр., 1,96 гр., 2,07 гр., 1,79 гр., 1,90 гр., 1,96 гр., 1,82 гр., 1,78 гр., 2,04 гр., 1,73 гр., 1,82 гр., 1,75 гр., 2,05 гр., 1,67 гр., 1,84 гр., 2,05 гр., 2,07 гр., 1,86 гр., 1,85 гр., 2,10. гр., 2,01 гр., 1,72 гр., 2,16 гр., 2,04 гр., 1,84 гр., 1,66 гр., 1,59 гр., 2,16 гр., 1,60 гр., 2,13 гр., 1,68 гр., 1,89 гр., 1,72 гр., общей массой 93,6 гр., что соответствует крупному размеру, которое убрал в левый боковой карман куртки, надетой на нем, и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, т.к. 22.01.2020 примерно в 15.00 час. на участке местности, расположенном в 15 метрах от дома № по АДРЕС, ФИО6 был задержан сотрудниками полиции, после чего был доставлен в Кубинский ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС, где в служебном кабинете № 2 в ходе личного досмотра, состоявшегося 22.01.2020 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часа 25 минут, сотрудниками ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота у ФИО6

Подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении преступления признал полностью, согласен с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении. 15-16.01.2020 он приехал в АДРЕС для оформления банковского кредита. Вопрос затянулся, у него было сложное материальное положение, долги, срочно необходимо было матери отправить деньги. Он списался с таджиком по имени ФИО1, у которого ранее приобретал героин. В разговоре ФИО1 предложил ему «подработку». Он сначала отказался, но из-за сложившейся ситуации позже дал согласие. Он должен был делать «закладки» с наркотическим средством героин, договорились об оплате – за каждую закладку 400 рублей. Закладки он должен был делать в АДРЕС 19 и 20 января 2020 он сделал «закладки» в АДРЕС, за это ему были перечислены деньги, но их не хватало на все нужды. 22.01.2020 днем он приехал в с. АДРЕС, где возле дорожного знака «уступи дорогу» забрал пакет с наркотическим средством. Он перешел дорогу и был остановлен сотрудниками полиции. Его доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых произвели личный досмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли пакет, в котором находилось 50 свертков с наркотическим средством. Эти свертки он должен был разложить и сделать «закладки» в АДРЕС Сотрудникам полиции он дал подробную информацию, указав место, где забирал наркотики, сообщил все номера телефонов ФИО1, назвал номер банковской карты, куда перечислялись деньги, и другие обстоятельства совершения преступления. Виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается.

Свидетель ФИО2 показал в судебном заседании, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 22.01.2020 им совместно с оперуполномоченным ФИО3. проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к обороту наркотических средств. В поле зрения попал подсудимый, который вел себя подозрительно. ФИО6 пояснил, что в этот день употребил героин. Они доставили ФИО6 в Кубинский ОП, где в присутствии понятых он произвел его личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО6 был задан вопрос имеет ли он при себе запрещенные вещества, на что он пояснил, что имеет при себе 50 свертков с героином. В ходе личного досмотра у подсудимого был изъят пакет, в котором находилось 50 пакетиков с веществом в виде порошка и комков. Кроме этого, у подсудимого были обнаружены и изъяты мобильный телефон и планшет. Все изъятые предметы были упакованы в конверты, на которых расписались понятые. ФИО6 пояснил, что пакеты с наркотическим средством предназначались для их сбыта, он должен был их разложить АДРЕС. ФИО6 ничего не скрывал, на все вопросы давал пояснения, сообщил место, где забрал героин, показал в телефоне переписку с лицом, у которого приобрел наркотическое средство, а также сообщил данные и контакты этого лица. Эта информация для них была значимая.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 22.01.2020 примерно в 15.00 час. в ходе проведения мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, им совместно с оперуполномоченным ФИО2 в 15 метрах от АДРЕС в АДРЕС был остановлен мужчина, состояние которого вызывало подозрение в том, что он находится в состоянии опьянения. При проверки документов мужчина представился как ФИО6 Было принято решение о его доставлении в Кубинский отдел полиции. В отделе полиции в присутствии понятых был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО6 в левом переднем боковом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, внутри которого находилось 50 свертков из полимерного материала, перемотанные изолентой красного цвета, с веществом внутри. Кроме этого, в правом переднем боковом кармане куртки у ФИО6 были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Honor», с сим-картой «Теле2», и планшет «Lenovo», с сим-картой «МТС». По факту изъятых свертков ФИО6 пояснил, что данные свертки предназначались для сбыта, он их должен был разложить в АДРЕС В ходе исследования было установлено, что в свертках находится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). 22.01.2020 в период времени с 17 часа 30 минут до 17 часов 50 минут им в присутствии понятых, с участием ФИО6 был произведен осмотр места происшествия по адресу: АДРЕС, в ходе которого произведен осмотр участка местности, расположенного в 15 метрах от данного дома. На момент осмотра данного участка предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. 

Из показаний свидетеля ФИО4 оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 22.01.2020 его пригласили в Кубинский отдел полиции для участия в качестве понятого, при проведении личного досмотра гражданина. В служебном кабинете №2 находился ранее неизвестный ФИО6 В его присутствии и присутствии второго понятого в период времени с 16.00 час. до 16 час. 25 мин. был произведен личный досмотр ФИО6 Перед началом проведения личного досмотра ФИО6 был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в обороте на территории РФ, на что ФИО6 пояснил, что у него при себе находятся 50 свертков с наркотическим средством героин. Далее в ходе личного досмотра у ФИО6 в левом переднем боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, внутри которого находилось 50 свертков, перемотанные изолентой красного цвета, с веществом внутри каждого. Кроме этого, в правом переднем боковом кармане куртки были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Honor» и планшет «Lenovo». По факту изъятых свертков ФИО6 пояснил, что данные свертки у него для сбыта, а именно он должен был их разложить в АДРЕС Обнаруженные предметы и вещества были упакованы в бумажные конверты, снабжены пояснительной запиской, заверены подписями участвующих лиц.

Из показаний свидетеля ФИО5., оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ следует, что 22.01.2020 он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО6, который проводился в помещении Кубинского ОП. Перед началом досмотра ФИО6 был задан вопрос имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в обороте на территории РФ, на что ФИО6 пояснил, что у него при себе находятся 50 свертков с наркотическим средством героин. В ходе личного досмотра в левом переднем боковом кармане куртки у ФИО6 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, внутри которого находилось 50 свертков, перемотанные изолентой красного цвета, с веществом внутри каждого, а в правом боковом кармане куртки- мобильный телефон и планшет. По факту изъятых свертков ФИО6 пояснил, что данные свертки предназначались для сбыта, он их должен разложить АДРЕС

Виновность подсудимого в совершении вышеописанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортом о задержании ФИО6 22.01.2020 года в 15.00 час. в 15 метрах от АДРЕС в АДРЕС у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, внутри которого находятся пятьдесят свертков с веществом внутри каждого. По факту изъятых свертков ФИО6 пояснил, что данные свертки у него для сбыта, он должен был их разложить в АДРЕС (л.д.4).

Протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО6 в левом переднем боковом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, внутри которого находятся 50 свертков из полимерного материала, перемотанные изолентой красного цвета, с веществом внутри каждого, в правом переднем боковом кармане куртки - мобильный телефон «Honor» и планшет «Lenovo». ФИО6 собственноручно указал, что в свертках находится героин, данные свертки предназначались для сбыта в АДРЕС путем закладок (л.д.5-6).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО6, – участка местности размером 10х10м, расположенный в 15 метрах от АДРЕС. На данном участке местности находится дорожный знак «уступи дорогу», под которым ФИО6 приобрел пакет, внутри которого находилось 50 свертков с веществом внутри каждого (л.д.18-21).

Заключением химической экспертизы, согласно которому представленные на исследование вещества (объекты 1-50), находящееся в 50 свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО6, содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 1 – 1,84 г., объект 2 – 1,87 г., объект 3 – 1,41 г., объект 4 – 1,89 г., объект 5 – 1,85 г., объект 6 – 1,88 г., объект 7 – 1,70 г., объект 8 – 1,64 г., объект 9 – 1,66 г., объект 10 – 1,89 г., объект 11 – 1,97 г., объект 12 – 1,91 г., объект 13 – 1,69 г., объект 14 – 2,18 г., объект 15 – 2,05 г., объект 16 – 2,16 г., объект 17 – 1,86 г., объект 18 – 1,78 г., объект 19 – 1,96 г., объект 20 – 2,07 г., объект 21 – 1,79 г., объект 22 – 1,90 г., объект 23 – 1,96 г., объект 24 – 1,82 г., объект 25 – 1,78 г., объект 26 – 2,04 г., объект 27 – 1,73 г., объект 28 – 1,82 г., объект 29 – 1,75 г., объект 30 – 2,05 г., объект 31 – 1,67 г., объект 32 – 1,84 г., объект 33 – 2,05 г., объект 34 – 2,07 г., объект 35 – 1,86 г., объект 36 – 1,85 г., объект 37 – 2,10. г., объект 38 – 2,01 г., объект 39 – 1,72 г., объект 40 – 2,16 г., объект 41 – 2,04 г., объект 42 – 1,84 г., объект 43 – 1,66 г., объект 44 – 1,59 г., объект 45 – 2,16 г., объект 46 – 1,60 г., объект 47 – 2,13 г., объект 48 – 1,68 г., объект 49 – 1,89 г., объект 50 – 1,72 г. (л.д.57-58). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен бумажный конверт, с находящимся внутри пакетом из полимерного материала, внутри которого находятся 50 пакетов из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезком полимерной ленты с липким слоем красного цвета. Внутри каждого пакета находится вещество в виде порошка и комков кремового цвета (л.д.67-74).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен бумажный конверт, внутри которого находятся мобильный телефон марки «Honor» и планшет «Lenovo», изъятые 22.01.2020 в ходе личного досмотра у ФИО6 В ходе осмотра телефона и планшета была получена информация, подтверждающая причастность ФИО6 к сбыту наркотических средств (л.д.81-128).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное. 

Действия подсудимого ФИО6, совершившего покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

ФИО6 ранее не судим. ...... ...... ......

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых признаются первая судимость, признание полностью вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании подробных обстоятельств совершения преступления и предоставлении сотрудникам полиции значимой информации, ....., а ....., ....., ....., и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом изложенного и обстоятельств дела, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества, а поэтому назначает ему реальное лишение свободы. При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд принимает во внимание, что ФИО6 совершил особо тяжкое преступление, однако учитывая, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал себя виновным и раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, ....., ..... ....., суд признает принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, в том числе тот факт, что преступление не было доведено до конца и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, суд признает это исключительными обстоятельствами, дающими право применить к нему ст. 64 УК РФ, и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Принимая во внимание, что подсудимый в качестве средства совершения преступления использовал мобильный телефон и планшет, то суд принимает решение об уничтожении этих вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять ему со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО6 в срок наказания время содержания его под стражей в период с 22 января 2020 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 №186-ФЗ), один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу, хранящиеся при УМВД России по Одинцовскому городскому округу: 50 свертков с наркотическим средством, мобильный телефон и планшет – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись О.А. Староверова